DÚVIDAS?
(61)3319-8410

Marcelo Ornellas Marchiori
Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e de Ações Coletivas

ACESSE AQUI

Ofício n. 3294/2025-NUGEPNAC

COMUNICA PUBLICAÇÃO DO ACÓRDÃO DE MÉRITO DO TEMA 1279/STJ

A Sua Excelência o Senhor
Presidente do Tribunal Regional Federal da 3ª Região

Tema repetitivo: 1279

Relator: Min. Antonio Carlos Ferreira
Processo(s) paradigma(s): REsp 2126264/MS

Foi  do Tema repetitivo 1279 da Segunda Seção, em que se fixou aPUBLICADO O ACÓRDÃO DE MÉRITO
seguinte tese:

Nas ações de busca e apreensão de bens alienados fiduciariamente, o prazo de 5 dias
para pagamento da integralidade da dívida, previsto no art. 3º, § 1º, do Decreto-Lei n.
911/69, começa a fluir a partir da data da execução da medida liminar.

Para mais informações, consulte:

Portal do STJ: menu 'Precedentes' > Pesquisa de Precedentes

http://processo.stj.jus.br/repetitivos/temas_repetitivos/

Brasília, 05 de setembro de 2025.

Respeitosamente,